Дело №

УИД 72RS0№-79

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 27 февраля 2025 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Ермаковой Е.А.

при секретаре судебного заседания Халитулиной З.А., 

с участием: 

государственного обвинителя - прокурора отдела управления прокуратуры 

<

адрес> ФИО1,

подсудимого: ФИО2., 

защитника: адвоката Ниязова Х.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1-400/2025 (№ 1-1636/2024) в отношении

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ – ДД.ММ.ГГГГ,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 пункта «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30 пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, ФИО2 совершил легализацию (отмывание) денежных средств, приобретённых лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретёнными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

Преступления совершены в городе Тюмени при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, постоянно проживая на территории 

<

адрес>, осознавая высокую доходность преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием в программном приложении «Element» учётной записи «

<

адрес> доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона «iPhone 11 Pro» IMEI: №, №, путём переписки, используя текстовые сообщения, вступил в предварительный корыстный преступный сговор с неустановленными лицами, использующими в программном приложении «Element» учётные записи 

<

адрес> (далее по тексту – неустановленные лица), для совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, в течении неограниченного периода времени, при этом ФИО2 был посвящён неустановленными лицами в преступные цели и задачи преступной группы, включая схему совершения незаконных сбытов наркотических средств и особенности взаимодействия участников преступной группы, осознавал общественную опасность последствий от своей незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, а также желал наступления данных последствий, являющихся основным источником их материального благополучия.

При этом, неустановленными лицами, являющимися руководителями преступной группы, была разработана схема многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, через систему тайников, в течение неограниченного периода времени, неопределённому кругу лиц, и ими определялся следующий и основополагающий круг обязанностей в соответствии с целями и задачами созданной ими преступной группы в целом: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>; подбор участников преступной группы и распределение обязанностей между ними; разработка мер конспирации, дисциплины и требований к работе; общий контроль и координация действий участника преступной группы ФИО2 по незаконному приобретению, хранению, сокрытию в тайниках наркотических средств на территории 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределённому кругу лиц; осуществление заказа и приобретение у поставщиков крупнооптовых партий наркотических средств; сообщение члену преступной группы ФИО2, использующему в программном приложении «Element» учётную запись «

<

адрес> доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона «iPhone 11 Pro» IMEI: №, №, описаний и координат тайников с местоположением приобретённых крупнооптовых партий наркотических средств для незаконного получения и дальнейшего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц; посредством программного приложения «Element», функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получение от ФИО2 списков мест размещения тайников с наркотическими средствами с графическим закреплением; управление и контроль за прибылью, полученной от незаконного сбыта наркотических средств на неперсонифицированные счета универсальных платежных систем; определение размера вознаграждения ФИО2 в зависимости от количества и объёма наркотических средств, оборудованных в тайники, предназначающихся для последующего незаконного сбыта неопределённому кругу потребителей, путём их зачисления на не персонифицированные счета в виде криптовалюты «Bitcoin»; непосредственный сбыт наркотических средств заранее не определённым приобретателям посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В своей преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, на ФИО2 была возложена роль «курьера-закладчика», распространяющего на территории 

<

адрес> наркотические средства через систему постоянно меняющихся тайников, и неустановленные лица определили ему следующий неотъемлемый круг обязанностей: получение через тайники от неустановленных лиц – руководителей преступной группы оптовых партий наркотических средств; складирование (хранение) партий наркотических средств в условиях, исключающих доступ посторонних лиц; фасовка в индивидуальную упаковку наркотических средств в размерах и количестве, удобном для незаконного сбыта, указанном неустановленными лицами - руководителями преступной группы; формирование мелкооптовых партий наркотических средств в размерах и количестве, указанном неустановленными лицами - руководителями преступной группы; помещение самолично расфасованных в индивидуальную упаковку наркотических средств в единолично выбранных тайниках на территории 

<

адрес>, максимально исключая возможность их случайного обнаружения посторонними лицами, с сообщением их описаний с графическим закреплением, с использованием в программном приложении «Element» учётной записи 

<

адрес> доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона «iPhone 11 Pro» IMEI: №, №, руководителям преступной группы – неустановленным лицам для последующего незаконного сбыта наркотического средства заранее неопределённому кругу наркозависимых лиц; соблюдение мер конспирации, дисциплины и требований к работе, разработанных руководителем преступной группы; получение от руководителей преступной группы денежных средств в качестве вознаграждения из расчёта 1000 рублей в зависимости от количества и объёма наркотических средств, оборудованных в тайники, предназначающихся для последующего незаконного сбыта неопределённому кругу потребителей, путём их зачисления на неперсонифицированные счета в виде криптовалюты «Bitcoin»; строгое следование преступным планам, созданной преступной группы, для достижения цели обогащения путём совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, то есть путём совершения особо тяжких преступлений.

При этом, неустановленными лицами для осуществления преступной деятельности были приняты меры конспирации, в соответствии с которыми, общение между участниками преступной группы, осуществлялось только в программном приложении «Element»; были исключены личные встречи с приобретателями наркотических средств; незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся заранее неопределённому кругу наркозависимых лиц и только через систему постоянно меняющихся тайников, местонахождение которых сообщалось только в программном приложении «Element»; денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, аккумулировались у неустановленных лиц путём использования неустановленной электронной платёжной системы. 

Благодаря детальной организации совместной преступной деятельности и принятым мерам конспирации ФИО2 и неустановленным лицам длительное время удавалось оставаться не разоблаченными правоохранительными органами и ими были совершены преступления при ниже следующих обстоятельствах:

Так, в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленные лица, согласованно и по предварительному сговору с ФИО2, не позднее 22 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределённому кругу лиц, незаконно приобрели у неустановленного поставщика наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), относящийся к «Списку I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 681 (в действующей редакции) (далее по тексту наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса)), массой 139,87 грамм, которое, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО2, с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, стали незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределённому кругу лиц в тайнике, оборудованном на участке местности в 2100 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> по Кольцевому проспекту д. 

<

адрес>, согласно GPS координат 57.446774 северной широты 65.740913 восточной долготы, о месторасположении которого около 22 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ путём отправки сообщения сообщило участнику преступной группы ФИО2, использующему в программном приложении «Element» учётную запись 

<

адрес> доступ к которой осуществлялся при помощи вышеуказанного сотового телефона, находящегося в пользовании ФИО2, с указанием о необходимости получения последним из вышеуказанного тайника приобретённой вышеуказанной партии наркотического средства.

После чего, ФИО2, выполняя отведённую ему преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленными лицами - руководителями преступной группы, исполняя указания последних, полученные ранее, и, продолжая осуществление совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределённому кругу лиц, прибыл к месторасположению тайника, оборудованного на участке местности в 2100 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> по Кольцевому проспекту д. 

<

адрес>, согласно GPS координат 57.446774 северной широты 65.740913 восточной долготы, откуда не позднее 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленными лицами, незаконно забрал приобретённое неустановленными лицами наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 139,87 грамм, которое доставил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> корпус 3, 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределённому кругу лиц. 

В дальнейшем, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленными лицами – руководителями преступной группы, исполняя указания последних, полученные ранее, и, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределённому кругу лиц, в период времени с 15 часов 45 минут по 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес> корпус 3, 

<

адрес>, при помощи имеющихся электронных весов и упаковочного материала отделил часть ранее незаконно полученного наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не является значительным, крупным либо особо крупным размером, которую поместил в свёрток, и продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта при себе. 

Оставшуюся часть от ранее незаконно приобретённого наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 138,89 грамм, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленными лицами – руководителями преступной группы, продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленными лицами – руководителями преступной группы, выполняя указания последних, полученные ранее, и, продолжая осуществление совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства заранее неопределённому кругу лиц, незаконно храня при себе ранее незаконно приобретённое неустановленными лицами расфасованное в индивидуальную упаковку партию наркотического средства, а именно наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамма, что не является значительным, крупным либо особо крупным размером, которая предназначалась для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей, не позднее 16 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл к дому № корпус 2 по 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленными лицами, с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, поместил в тайник, оборудованный на участке местности в 25 метрах в южном направлении от подъезда № 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес>, согласно GPS координат 57.113312 северной широты 65.569399 восточной долготы, расфасованный в индивидуальную упаковку 1 свёрток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамма, что не является значительным, крупным либо особо крупным размером, который предназначался для последующего незаконного сбыта заранее неопределённому потребителю. При этом, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленными лицами, выполняя отведённую ему преступную роль, и, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц, при помощи вышеуказанного сотового телефона «iPhone 11 Pro» со встроенной цифровой фотокамерой, находящегося в пользовании ФИО2, около 16 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил графическое закрепление месторасположения указанного тайника, но отправить неустановленным лицам не успел. 

Однако, довести до конца свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамма, что не является значительным, крупным либо особо крупным размером, ФИО2 и неустановленные лица не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как около 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>, вследствие чего, вышеуказанное наркотическое средство, размер которого не является значительным, крупным либо особо крупным, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ из вышеуказанного тайника, оборудованного ФИО2 до задержания.

Кроме того, неустановленные лица, использующие в программном приложении «Element» учётные записи «

<

адрес> (далее по тексту – неустановленные лица), вступили не позднее ДД.ММ.ГГГГ путём переписки, используя текстовые сообщения, в корыстный преступный сговор с ФИО2, использующим в программном приложении «Element» учётную запись 

<

адрес> доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона «iPhone 11 Pro» IMEI: №, №, для совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, через систему тайников, в течении неограниченного периода времени, заранее неопределённому кругу лиц, при этом ФИО2 был посвящён неустановленными лицами в преступные цели и задачи преступной группы, включая схему совершения незаконных сбытов наркотических средств и особенности взаимодействия участников преступной группы, осознавал общественную опасность последствий от своей незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, а также желал наступления данных последствий, являющихся основным источником его материального благополучия и не установленные следствием лица распределили преступные роли, согласно которым, неустановленные лица возложили на себя следующий и основополагающий круг обязанностей в соответствии с целями и задачами созданной ими преступной группы в целом: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>; подбор участников преступной группы и распределение обязанностей между ними; разработка мер конспирации, дисциплины и требований к работе; общий контроль и координация действий участника преступной группы ФИО2 по незаконному приобретению, хранению, сокрытию в тайниках наркотических средств на территории 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределённому кругу лиц; осуществление заказа и приобретение у поставщиков крупнооптовых партий наркотических средств; сообщение члену преступной группы ФИО2, использующему в программном приложении «Element» учётную запись 

<

адрес> доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона «iPhone 11 Pro» IMEI: №, №, описаний и координат тайников с местоположением приобретённых крупнооптовых партий наркотических средств для незаконного получения и дальнейшего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц; посредством программного приложения «Element», функционирующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получение от ФИО2 списков мест размещения тайников с наркотическими средствами с графическим закреплением; управление и контроль за прибылью, полученной от незаконного сбыта наркотических средств на неперсонифицированные счета универсальных платежных систем; определение размера вознаграждения ФИО2 в зависимости от количества и объёма наркотических средств, оборудованных в тайники, предназначающихся для последующего незаконного сбыта неопределённому кругу потребителей, путём их зачисления на неперсонифицированные счета в виде криптовалюты «Bitcoin»; непосредственный сбыт наркотических средств заранее не определенным приобретателям посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В своей преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, на ФИО2 была возложена роль «курьера-закладчика», распространяющего на территории 

<

адрес> наркотические средства через систему постоянно меняющихся тайников, и неустановленные лица определили ему следующий неотъемлемый круг обязанностей: получение через тайники от неустановленных лиц – руководителей преступной группы оптовых партий наркотических средств; складирование (хранение) партий наркотических средств в условиях, исключающих доступ посторонних лиц; фасовка в индивидуальную упаковку наркотических средств в размерах и количестве, удобном для незаконного сбыта, указанном неустановленными лицами - руководителями преступной группы; формирование мелкооптовых партий наркотических средств в размерах и количестве, указанном неустановленными лицами - руководителями преступной группы; помещение самолично расфасованных в индивидуальную упаковку наркотических средств в единолично выбранных тайниках на территории 

<

адрес>, максимально исключая возможность их случайного обнаружения посторонними лицами, с сообщением их описаний с графическим закреплением, с использованием в программном приложении «Element» учётной записи «

<

адрес>, доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона «iPhone 11 Pro» IMEI: №, №, руководителям преступной группы – неустановленным лицам для последующего незаконного сбыта наркотического средства заранее неопределённому кругу наркозависимых лиц; соблюдение мер конспирации, дисциплины и требований к работе, разработанных руководителем преступной группы; получение от руководителей преступной группы денежных средств в качестве вознаграждения из расчёта 1000 рублей в зависимости от количества и объёма наркотических средств, оборудованных в тайники, предназначающихся для последующего незаконного сбыта неопределённому кругу потребителей, путём их зачисления на неперсонифицированные счета в виде криптовалюты «Bitcoin»; строгое следование преступным планам, созданной преступной группы, для достижения цели обогащения путём совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, то есть путем совершения особо тяжких преступлений.

Так, в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленные лица, согласованно и по предварительному сговору с ФИО2, не позднее 22 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств заранее неопределённому кругу лиц, незаконно приобрели у неустановленного поставщика наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), относящийся к «Списку I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 681 (в действующей редакции) (далее по тексту наркотическое средство - гашиш, (анаша, смола каннабиса)), массой 139,87 грамм, которое, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО2, с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, стали незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределённому кругу лиц в тайнике, оборудованном на участке местности в 2100 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> по Кольцевому проспекту д. 

<

адрес>, согласно GPS координат 57.446774 северной широты 65.740913 восточной долготы, о месторасположении которого около 22 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ путём отправки сообщения сообщило участнику преступной группы ФИО2, использующему в программном приложении «Element» учётную запись 

<

адрес> доступ к которой осуществлялся при помощи вышеуказанного сотового телефона, находящегося в пользовании ФИО2, с указанием о необходимости получения последним из вышеуказанного тайника приобретённой вышеуказанной партии наркотического средства.

После чего, ФИО2, выполняя отведённую ему преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленными лицами - руководителями преступной группы, исполняя указания последних, полученные ранее, и, продолжая осуществление совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределённому кругу лиц, прибыл к месторасположению тайника, оборудованного на участке местности в 2100 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес> по Кольцевому проспекту д. 

<

адрес>, согласно GPS координат 57.446774 северной широты 65.740913 восточной долготы, откуда не позднее 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленными лицами, незаконно забрал приобретённое неустановленными лицами наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 139,87 грамм, которое доставил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта заранее неопределённому кругу лиц. 

В дальнейшем, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленными лицами – руководителями преступной группы, исполняя указания последних, полученные ранее, и, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределённому кругу лиц, в период времени с 15 часов 45 минут по 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, при помощи имеющихся электронных весов и упаковочного материала отделил часть ранее незаконно полученного наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не является значительным, крупным либо особо крупным размером, которую поместил в свёрток, и продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта при себе. 

В дальнейшем ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленными лицами, выполняя отведённую ему преступную роль, и, продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства заранее неопределённому кругу лиц, около 16 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, часть от ранее незаконно полученной партии наркотического средства, а именно наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамма, разместил в тайник на территории 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта заранее неопределенным потребителям.

Оставшуюся часть от ранее незаконно приобретённого наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 138,89 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с неустановленными лицами – руководителями преступной группы, продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Однако, довести до конца свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 138,89 грамм, что является крупным размером, ФИО2 и неустановленные лица не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как около 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес>, вследствие чего, вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере было обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 01 часа 50 минут по 02 часа 28 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО2 в период времени с 09 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ (по местному времени) по 13 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ (по Московскому времени), проживая на территории 

<

адрес>, не имея легального источника дохода и средств к существованию, занимаясь преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, будучи осведомлённым о возможности заработка на изменении цены на бирже, используя колебания курса «Bitcoin» (биткоин), в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, единолично использовал в своей деятельности схему легализации (отмывания) денежных средств, полученных им в результате совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, которая заключалась в совершении: придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученных в результате совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, как виду дохода, полученному на изменении цен на бирже, используя колебания курса «Bitcoin» (биткоин); финансовых операций с денежными средствами, добытыми преступным путём по конвертированию из денежных средств, преобразованных из виртуальных активов (криптовалюты) «Bitcoin» (биткоин) в денежную единицу Российской Федерации - Российский рубль посредством виртуального неперсонифицированного счёта в автоматическом бот-

<

адрес> в программном приложении «Telegram», позволяющего переводить, обменивать и хранить криптовалюту, а также позволяющего избежать достоверную идентификацию участников финансовых операций, с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитной организации, предусмотренных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путём, и финансированию терроризма»; финансовых операций по переводу денежных средств, добытых преступным путём, посредством виртуального неперсонифицированного счёта универсальной платёжной системы 

<

адрес> на счёт банковской карты, открытой в АО «Tinkoff Bank» на имя ФИО2; финансовых операций по вводу в наличный оборот денежных средств, полученных в результате совершения преступной деятельности, путём снятия их в банковских терминалах со счёта банковской карты, оформленной на имя ФИО2, с целью использования их на личные нужды и оплате дальнейшей преступной деятельности, выдавая их за полученные законным путём. 

Для реализации своего преступного умысла, около 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ (по местному времени) ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, используя в программном приложении «Telegram» учётную запись 

<

адрес> зарегистрированную на абонентский номер 

<

***>, доступ к которой осуществлялся при помощи сотового телефона «iPhone 11 Pro» IMEI: №, №, вступил, как участник, в автоматический бот-чат 

<

адрес> с присвоением ФИО2 неперсонифицированного средства электронного платежа (кошелька) 

<

адрес> для получения денежных средств, преобразованных из виртуальных активов (криптовалюты) «Bitcoin» (биткоин), вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, а также решил использовать банковский счёт, открытый на собственное имя, а именно: банковский счёт №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Tinkoff Bank» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, к которому эмитирована банковская карта №, для получения денежных средств на указанный счёт, а также для последующего совершения не запрещённых законом финансовых операций после обналичивания денежных средств. 

Так, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, при указанных выше обстоятельствах, согласно ранее достигнутой договорённости с неустановленными следствием лицами, использующими в программном приложении «Element» учётные записи 

<

адрес>» (далее по тексту - неустановленные лица), за незаконный сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), относящегося к наркотическим средствам «Списка I» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 681 (в действующей редакции), общей массой 139,87 грамм, что является крупным размером, в период времени с 09 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ (по местному времени) по 13 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ (по Московскому времени) получил от неустановленного лица денежные средства, преобразованные из виртуальных активов (

<

адрес> в автоматическом бот-чате 

<

адрес> в программном приложении «Telegram».

Затем, ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными в качестве вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ (по местному времени) по 13 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ (по Московскому времени), используя сотовый телефон «iPhone 11 Pro» IMEI: №, № с доступом к сети «Интернет», в автоматическом бот- чате 

<

адрес> в программном приложении «Telegram», позволяющем переводить, обменивать и хранить криптовалюту, посредством размещения объявления по переводу в наличный денежный эквивалент – в денежные единицы Российской Федерации – Российский рубль, совершил сделки с неустановленными лицами с целью конспирации своей преступной деятельности, по совершению финансовой операции по зачислению денежных средств в сумме 52357 рублей на банковский счёт №, к которому эмитирована банковская карта №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Tinkoff Bank» по адресу: 

<

адрес>, поступивших на указанный счёт в период времени с 13 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ по 13 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ (по Московскому времени).

Тем самым, ФИО2, действуя умышленно, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретёнными в результате совершения им преступления в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, под видом дохода, полученного на изменении цен на бирже, используя колебания курса «Bitcoin» (биткоин), распоряжаясь денежными средствами, полученными в результате совершения особо тяжкого преступления, легализовал (отмыл) денежные средства на общую сумму 52 357 рублей. 

С указанным обвинением подсудимый ФИО2 согласился в полном объёме, признав себя виновным в совершении преступлений.

На стадии производства предварительного расследования ФИО2 добровольно, с участием защитника, было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 2 л.д. 127-131), а также добровольно, после консультации с адвокатом, заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, существо которого, как и последствия, он понимает, ему понятен и порядок обжалования решения.

Государственный обвинитель ФИО3 в судебном заседании не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

В судебном заседании установлено, что условия, при которых с ФИО2 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены: ФИО2 является совершеннолетним, вменяемым, досудебное соглашение о сотрудничестве заключил добровольно, в присутствии защитника.

Государственный обвинитель ФИО3 в судебном заседании поддержала представление заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО4 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении подсудимого ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, подтвердив содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступления, следующими материалами уголовного дела:

ходатайством обвиняемого ФИО2 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он обязуется дать подробные показания о совершённых преступлениях, а также об иных участниках преступной группы, с которыми он незаконно сбывал наркотические средства на территории Российской Федерации; сообщить о способе незаконного сбыта наркотических средств посредством программного приложения «Element», в том числе всё, что ему известно о лицах, выступающих представителями интернет-магазина «САМАДХИ» в вышеуказанном программном приложении; участвовать при осмотре изъятого у него сотового телефона и иной компьютерной техники и давать пояснения по факту обнаруженной информации в ходе осмотра, дать подробные показания о совершённых им преступлениях; дать подробные показания о финансовых действиях, направленных на извлечение прибыли, связанной с получением криптовалюты «Bitcoin», конвертации указанной криптовалюты в рубли, указать счета и иные данные, по которым проходили денежные средства, добытые преступным путём; дать подробные показания о месте приобретения им наркотических средств; участвовать в иных следственных действиях с целью раскрытия структуры преступной группы и выбранной схемы совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств; не менять своих показаний, данных в ходе предварительного следствия, в полном объёме подтвердить их в ходе судебного разбирательства (т. 2 л.д. 119-120);

постановлением заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО4 об удовлетворении ходатайства ФИО2 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 2 л.д. 124-126);

досудебным соглашением о сотрудничестве с ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 берёт на себя обязательство выполнить следующие действия: дать подробные показания о совершённых преступлениях, а также об иных участниках преступной группы, с которыми он незаконно сбывал наркотические средства на территории Российской Федерации; сообщить о способе незаконного сбыта наркотических средств посредством программного приложения «Element», в том числе всё, что ему известно о лицах, выступающих представителями интернет-магазина «САМАДХИ» в вышеуказанном программном приложении; участвовать при осмотре изъятого у него сотового телефона и иной компьютерной техники и давать пояснения по факту обнаруженной информации в ходе осмотра, дать подробные показания о совершённых им преступлениях; дать подробные показания о финансовых действиях, направленных на извлечение прибыли, связанной с получением криптовалюты «Bitcoin», конвертации указанной криптовалюты в рубли, а также сокрытие преступно добытых доходов, указать счета и иные данные, по которым проходили денежные средства, добытые преступным путём; дать подробные показания о месте приобретения им наркотических средств; участвовать в иных следственных действиях с целью раскрытия структуры преступной группы и выбранной схемы совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств; не менять своих показаний, данных в ходе предварительного следствия, в полном объёме подтвердить их в ходе судебного разбирательства (т. 2 л.д. 127-131);

протоколами допросов ФИО2 в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 86-89), обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 147-149, 168-170), согласно которым он подробно и последовательно изложил обстоятельства совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, совершённых им в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами - представителями интернет-магазина «САМАДХИ», с описанием схемы и механизма сбыта наркотических средств, в том числе, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; кроме того, изложил схему вывода денежных средств, полученных за совершение преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, путём конвертации криптовалюты «Bitcoin» (Биткоин) в рубли; 

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 в присутствии своего защитника, указал на место тайника, из которого около 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по указанию неустановленного лица – своего куратора и представителя интернет-магазина по продаже наркотических средств «САМАДХИ» он забрал наркотическое средство с целью последующего сбыта на территории 

<

адрес> (т. 2 л.д. 150-153); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2 и его защитника в кабинете № СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, осмотрен сотовый телефон марки «iPhone 11 Pro», IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятый у ФИО2 В ходе осмотра ФИО2 указал свою учётную запись в программном приложении «Telegram» и учётную запись в программном приложении «Element», которые он использовал в своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>; указал на лиц под учётными записями «

<

адрес> в программном приложении «Element», которые являлись его кураторами и каждый из которых мог как выдать мастер-клады, так и оплачивать работу; указал на биткоин-кошелек 

<

адрес> на который ему поступала оплата за сбыт наркотических средств, и изложил схему вывода денежных средств, полученных за совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, путём конвертации криптовалюты «Bitcoin» (Биткоин) в рубли (т. 2 л.д. 132-145). 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил показания, данные им при производстве предварительного расследования и оглашённые в судебном заседании, в полном объёме. В содеянном раскаивается.

Таким образом, судом установлено, что подсудимым ФИО2 соблюдены условия и выполнены обязанности, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем, судом принимается особый порядок принятия судебного решения.

В результате изучения дела суд пришёл к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО2, является обоснованным и подтверждается материалами уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

- по части 3 статьи 30 пункта «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по части 3 статьи 30 пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по части 1 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – легализация (отмывание) денежных средств, приобретённых лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретёнными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При назначении наказания суд в соответствии со статьями 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

В соответствии с частями 2, 5 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершённые ФИО2 преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести и особо тяжких. С учётом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

ФИО2 к уголовной ответственности не привлекался (т. 2 л.д. 182); по месту жительства регистрации УУП ОП № УМВД России по 

<

адрес> характеризуется с удовлетворительной стороны, в употреблении спиртных напитков замечен не был, от соседей и родственников жалоб и заявлений в отношении него не поступало (т. 2 л.д. 186); по месту регистрации ст. УУП МО МВД России «Ишимский» характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, жалоб от соседей и родственников на его недостойное поведение в быту не поступало (т. 2 л.д. 197); по месту учёбы в Филиале МАОУ Тобольская средняя общеобразовательная школа - Карасульская средняя общеобразовательная школа характеризуется с положительной стороны, обладал хорошим уровнем интеллекта и эрудиции, способный и дисциплинированный ученик, не допускал опозданий, систематически готовил домашние задания и старался самостоятельно организовать свой тру, избегал конфликтных ситуаций, тактичен и корректен, среди учащихся школы пользовался заслуженным авторитетом, в общении со школьниками и преподавателями был вежлив и дружелюбен, склонности к противоправному и антиобщественному поведению не проявлял, не употреблял алкогольные и наркотические вещества (т. 2 л.д. 195); по месту учёбы в ЧПОУ «Омский юридический колледж» характеризуется с положительной стороны, ответственный, дружелюбный, не допускал нарушений дисциплины и пропусков занятий без уважительной причины, хорошо воспитан, вредных привычек не имеет, избегает конфликтных ситуаций, тактичен, в общении со студентами и преподавателями был вежлив и дружелюбен (т. 2 л.д. 196); по месту прохождения военной службы зарекомендовал себя с положительной стороны, в работе организован, в сложной обстановке ориентируется удовлетворительно, по характеру спокоен, уравновешен, на замечания командиров реагирует правильно, по предметам боевой подготовки имеет положительные результаты, морально-деловые качества удовлетворительные, форму одежды носит аккуратно, всегда опрятен, в разглашении государственной тайны замечен не был (т. 2 л.д. 198).

На учётах у врача психиатра в ГБУЗ ТО «Областная клиническая психиатрическая больница», врача нарколога в ГБУЗ ТО «Областной наркологический диспансер», врача психиатра, врача психиатра-нарколога в ГБУЗ ТО «Областная клиническая психиатрическая больница» (филиал №) (

<

адрес>) ФИО2 не состоит (т. 2 л.д. 190, 189, 192).

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал на период времени, относящимся к инкриминируемым деяниям, и не страдает таковыми в настоящее время. В период времени, относящийся к инкриминируемым деяниям, ив настоящее время у ФИО2 обнаруживается психическое расстройство «Пагубное употребление каннабиноидов с вредными последствиями» (F 12.1 по МКБ-10). Степень психических расстройств у ФИО2 по своей выраженности не достигает глубокого слабоумия, расстройства личности в стадии декомпенсации или психотического состояния, поэтому в период времени, относящийся к инкриминируемым деяниям, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д. 204-208).

Не доверять данному заключению у суда оснований нет. Психическое состояние подсудимого ФИО2 у суда сомнений также не вызывает, поэтому в отношении инкриминируемых деяний суд признаёт ФИО2 вменяемым и способным в полной мере нести ответственность за содеянное.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признаёт явку с повинной (по всем преступлениям), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (по всем преступлениям), изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений (по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ), а также в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание помощи близким родственникам, наличие у его матери инвалидности первой группы, наличие на его иждивении матери, за которой он осуществляет уход, пожилой возраст его бабушек, наличие у него грамот и кубков за спортивные достижения, его молодой возраст, совершение преступления впервые, принесение публичных извинений в судебном заседании.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства по делу, данные о личности подсудимого ФИО2, в целях восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что наказание ФИО2 должно быть назначено: по части 3 статьи 30 пункта «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и по части 3 статьи 30 пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы с изоляцией от общества, поскольку оснований для применения правил статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит, так как условная мера наказания в данном случае не будет отвечать целям уголовного наказания; по части 1 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде штрафа со взысканием в доход государства, а окончательно в соответствии с частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путём поглощения менее строгого наказания более строгим.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 по части 3 статьи 30 пункта «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, части 3 статьи 30 пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает положения части 2 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которыми в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данное преступление, и положения части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которыми срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данное преступление, а также принимает во внимание совокупность всех смягчающих наказание обстоятельств.

При определении размера штрафа по части 1 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд в соответствии с частью 3 статьи 46 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает тяжесть совершённого преступления, имущественное положение подсудимого ФИО2 и его семьи, а также возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

Оснований для применения к подсудимому ФИО2 положений статьи 96 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

Решая вопрос о дополнительных мерах наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывая имущественное положение подсудимого ФИО2, характеризующие данные о его личности, суд находит возможным указанные дополнительные меры наказания подсудимому ФИО2 не назначать. 

Решая вопрос о дополнительных мерах наказания в виде штрафа и лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, предусмотренные санкцией части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая имущественное положение подсудимого, характеризующие данные о его личности, исходя из того, что совершённое им преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30 пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, не связано с определённой должностью или деятельностью виновного, суд находит возможным указанные дополнительные меры наказания подсудимому ФИО2 не назначать. 

Определяя вид исправительного учреждения и режим для отбывания наказания в виде лишения свободы, суд учитывает, что подсудимым ФИО2 совершены особо тяжкие преступления, ранее он не отбывал лишение свободы, в связи с чем, считает необходимым в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить подсудимому ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учётом данных о личности подсудимого, вида и размера назначенного ему наказания, суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации при исчислении зачёта срока содержания подсудимого ФИО2 под стражей суд исходит из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с частью 3 статьи 128 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при задержании срок исчисляется с момента фактического задержания. В связи с чем, в срок наказания ФИО2 должно быть зачтено время содержания его под стражей после фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке статей 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Согласно постановлению следователя СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО5 о выделении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, из настоящего уголовного дела выделено уголовное дело № по признакам составов преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении неустановленного лица (т. 2 л.д. 173-174), в связи с чем судьбу вещественного доказательства - наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 136,99 грамм, отнести на разрешение следователя СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, в производстве которого находится уголовное дело № в отношении неустановленного лица.

Учитывая, что сотовый телефон марки «iPhone 11 Pro» IMEI: №, №, изъятый у ФИО2 и принадлежащий последнему, является средством совершения преступлений, суд считает необходимым в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации конфисковать указанный сотовый телефон.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 316, 317.6, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 пункта «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30 пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по части 3 статьи 30 пункта «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок ТРИ года ШЕСТЬ месяцев,

- по части 3 статьи 30 пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года ШЕСТЬ месяцев,

- по части 1 статьи 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путём поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года ШЕСТЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

На основании части 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО2 под стражей с момента его фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу:

сотовый телефон марки «iPhone 11 Pro» IMEI: №, № – на основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации конфисковать;

наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 136,99 грамм, в соответствии с частью 3.1 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации передать следователю СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, в производстве которого находится уголовное дело № в отношении неустановленного лица, для разрешения его судьбы;

пакет с контактной застёжкой из прозрачного бесцветного полимерного материала, фрагмент полимерной изоляционной липкой ленты чёрного цвета, фрагмент фольги серебристого цвета, один магнит округлой формы серебристого цвета, пакет с контактной застёжкой из полимерного материала розового цвета, на основании которого имеется наклейка «40Х60», пакет с контактной застёжкой из полимерного материала розового цвета, внутри которого находятся магниты округлой формы серебристого цвета во множественном числе, пакет с контактной застёжкой из полимерного материала розового цвета, внутри которого находятся полимерные пакетики из прозрачного полимерного материала с контактной застёжкой, электронные весы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (квитанция от ДД.ММ.ГГГГ), – уничтожить; 

банковскую карту АО «Tinkoff VISA» № на имя IVAN FETISOV, банковскую карту ПАО «Сбербанк VISA» № на имя IVAN FETISOV – возвратить по принадлежности ФИО2;

сопроводительное письмо из ПАО «Сбербанк» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку по движению денежных средств по банковской карте № на 64 листах, сопроводительное письмо из АО «Тинькофф Банк» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку по движению денежных средств по банковской карте № на 35 листах – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Гражданский иск не заявлен. Процессуальных издержек нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения путём подачи апелляционной жалобы, представления через Ленинский районный суд 

<

адрес>, а осуждённым ФИО2, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в его апелляционной жалобе, и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий 

<

данные изъяты> Е.А. Ермакова

<

данные изъяты>